泾政办秘〔2020〕34号

关于印发《泾县应急管理⽹格化建设实施
⽅案》的通知

各乡镇⼈⺠政府，县直有关单位：

《泾县应急管理⽹格化建设实施⽅案》业经县政府第 55次

常务会议研究通过，现印发给你们，请遵照执⾏。

2020年 3⽉ 25⽇

-2-

泾县应急管理⽹格化建设实施⽅案

为推进全县应急管理⽹格化建设⼯作，夯实应急管理基

础，完善应急管理体系，提升应急防控救援能⼒，根据《中共

中央国务院关于推进安全⽣产改⾰领域发展的意⻅》、《国务

院安委会办公室关于加强基层安全⽣产⽹格化监管⼯作的指导

意⻅》及省、市、县有关⽂件要求，结合我县实际制定本⽅

案。

⼀、指导思想

以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，认真贯彻

落实党的⼗九届三中、四中全会精神及习近平总书记关于推进

应急管理体系和能⼒现代化建设的重要指示，按照党中央国务

院及省、市、县委政府的部署要求，实施基层应急管理⽹格化

监管，使应急管理体系延伸到基层，打通应急管理“最后⼀公

⾥”，着重解决重⼤⻛险应急管控不到位、不及时、不准确的实

际问题，构建切实可⾏的全县应急防控救援体系。提升我县应

急管理⼯作整体⽔平，最⼤限度地避免和减少⽣产安全和⾃然

灾害造成的⼈员伤亡和财产损失，切实提升⼈⺠群众的安全感

和幸福感。

⼆、⽬标任务

到 2020年底，建成体系完整、功能完备、责任明细、运⾏

便捷，覆盖县、乡镇（县开发区）、村（社区）的三级应急管

-3-

理⽹格化防控救援体系。

（⼀）构建三级应急防控救援⽹格

建⽴县、乡镇（县开发区）、村（社区）三级⽹格。县级

为⼀级⽹格，以县安委会为主体，县⻓（县安委会主任）为⼀

级⽹格⻓、各副县⻓（县安委会副主任）为⼀级副⽹格⻓，负

有安全监管和应急预防与处置职责的县安委会成员单位为⼀级

⽹格员。县安委会办公室为⼀级⽹格调度员。

乡镇（县开发区）为⼆级⽹格，以乡镇（县开发区）安委

会为主体，乡镇⻓、开发区主任为⼆级⽹格⻓、各副乡镇⻓

（开发区副主任）为⼆级副⽹格⻓，负有安全监管和应急预防

与处置职责的乡镇（县开发区）安委会成员单位为⼆级⽹格

员。乡镇（县开发区）安委会办公室为⼆级⽹格调度员。

村（社区）为三级⽹格，以村（社区）两委为主体，村

（社区）委会书记或主任为三级⽹格⻓，村（社区）两委成员

为⽹格信息员。

三级应急⽹格按职责分⼯和应急处置流程履⾏应急防控救

援职责（⻅附件 2：《泾县三级应急防控救援⽹格⼯作职

责》）。

-4-

-5-

-6-

（⼆）建⽴应急信息化平台

加强应急指挥平台建设，开通 APP 信息系统，逐步形成纵

向到底、横向到边的应急管理信息⽹络系统。

购买专⽤系统及 APP：由县应急管理局与具备相关资质的

第三⽅服务机构相对接，根据全县实际由服务机构开发运⾏畅

通、操作简单、反馈及时的专⽤系统。同时与之配套 app，将

app 命名为“泾县应急⽹格”。

建设⼀级⽹格调度中⼼：⼀级⽹格在县应急管理局设置⼀

级调度中⼼，该中⼼建设应急⽹格调度平台、信息预警平台

等，实⾏ 24⼩时应急值班值守机制。

建设⼆级⽹格调度中⼼：⼆级⽹格由乡镇⼈⺠政府(县开发

区管委会）在安监站设置⼆级调度中⼼，该中⼼建设应急⽹格

调度平台、信息预警平台，实⾏ 24⼩时 AB岗值班值守机制。

建设三级⽹格信息台账：三级⽹格在村（社区）委员会设

置⽹格信息台账，该信息台账有三级⽹格⻓根据实际排查、处

置、上报的危险危害信息制定，且该台帐要做到应记尽记。

（三）组建应急救援队伍

组建综合应急救援⼤队：整合县消防救援⼤队、矿⼭救护

中队、专兼职森林防灭⽕队、防汛抗旱抢险应急队等队伍，组

建专⻓兼备、平战结合的县级综合性应急救援⼤队。

组建应急救援中队：⼀是⼀级⽹格员单位根据职责需要成

⽴相应的应急救援中队，⼆是乡镇政府（县开发区管委会）组

-7-

建以⺠兵、预备役、基层警务⼈员、医务⼈员等有相关救援专

业知识和经验⼈员为主体的综合性应急救援中队。

组建应急救援分队：组建村党员⼲部为主体的村（社区）

级综合性应急救援分队。

（四）完善应急物资保障体系

根据⾃然灾害特点、居⺠⼈⼝数量和分布情况，按照实物

储备、协议储备和能⼒储备相结合的原则拟定应急物资储备计

划，合理规划建设县、乡、村应急物资储备点建⽴健全县、

乡、村应急物资储备体系，明确县乡村应急物资储备责任，保

证灾害或应急救援事件发⽣后应急救援物资能及时运抵救援现

场。

（五）建⽴应急预警机制

建设覆盖县、乡、村、组的应急⼴播体系，与省、市预警

信息发布系统有效对接，发布县级应急预警信息。

利⽤县应急管理⽹格信息化平台发布⽣产安全、⾃然灾害

类应急预警信息。

建⽴规范统⼀的预警发布机制，县⽓象、防汛抗旱、森林

防灭⽕、消防、地质灾害、地震等⾃然灾害类预警信息应与县

应急预警信息发布平台对接，做到全天候、全⽅位、全时段的

预警发布。

三、实施步骤

全⾯推进我县应急管理⽹格化建设，按照三个阶段分步实

-8-

施:

第⼀阶段:宣传发动(3⽉ 1⽇-3⽉ 31⽇)

成⽴泾县应急管理⽹格化建设领导⼩组，制定实施⽅案，

启动泾县应急管理⽹格化建设⼯作。

第⼆阶段:全⾯建设(4⽉ 1⽇-9⽉ 30⽇)。

审核全县三级⽹格员名单，采购“泾县应急⽹格”app 及线

上平台系统，开展⽹格化建设业务培训，建⽴三级⽹格单元基

础数据（⻛险点辨识、隐患报告点选址、应急物资储备点），

绘制县、乡、村三级⽹格区域图，制作安装隐患报告牌（户外

告示牌、室内台卡）。

在村（社区）悬挂⼀张图、⼀张表。乡镇政府（县开发区

管委会）建⽴⼆级⽹格调度平台（⼀张图、⼀张表、⼀台电

脑），落实值班值守制度。建⽴⼀级⽹格调度平台（⼀张图、

⼀张表、⼀台电脑、⼀套预警系统），落实值班值守制度。

组建县、乡、村三级应急救援队伍并配备基本应急救援装

备。建⽴全县应急救援物资储备体系，完成⼀、⼆、三级⽹格

物资储备。

第三阶段:验收总结(10⽉ 1⽇-12⽉ 31⽇)

领导⼩组办公室对应急管理⽹格建设情况进⾏检查验收，

并向县政府报告。总结宣传应急管理⽹格建成的作⽤和成效。

进⼀步建⽴健全相关⼯作机制和制度，保障应急管理⽹格⻓效

运⾏。

-9-

四、保障措施

(⼀)加强组织领导

县政府成⽴应急管理⽹格化建设⼯作领导⼩组（附件 1），

由县政府县⻓任组⻓，政府副县⻓、⼈武部⻓任副组⻓，各乡

镇、相关单位主要负责⼈为成员。领导⼩组下设办公室，负责

⽹格化建设管理⽇常⼯作。各乡镇政府（县开发区管委会）、

各单位也要成⽴相应组织，明确专⼈负责应急管理⽹格化建设

⼯作。

(⼆)加强资⾦保障

县财政局要将应急管理⽹格化建设经费纳⼊财政预算，切

实保障应急管理⽹格化体系建设、运⾏和维护等必要投⼊，同

时加强对公共财政资⾦的监督考核，提⾼财政资⾦的使⽤绩

效。

（三）加强督促检查

各乡镇政府（县开发区管委会）、各单位要认真贯彻落实

本实施⽅案确定的相关建设内容。县应急管理⽹格化建设领导

⼩组办公室不定期组织开展督查检查，适时通报建设进度，确

保全县应急管理⽹格化建设按时按质按量完成。

（四）加强运⾏维护

领导⼩组办公室负责制定完善运⾏体系和各项管理制度，

推动有效使⽤，切实做好应急管理⽹格建成后的维护管理和服

务⼯作，建⽴健全应急管理⽹格化体系使⽤规范，指导推动各

-10-

乡镇政府（县开发区管委会）、各单位积极利⽤应急管理⽹格

进⾏⻛险隐患研判和应急处置⼯作。加强对村级⽹格员的绩效

考核⼯作，切实发挥⽹格员作⽤。

附件 1

泾县应急管理⽹格化建设⼯作领导⼩组
成员名单及⼯作职责

⼀、成员名单

组 ⻓：施怀中（县政府）

副组⻓：⾼真理（县政府）

韩 ⻜（⼈武部）

涂 顺（县政府）

李宏武（县政府）

程礼奎（县政府）

冯晓尧（县政府）

⻢⽂波（县政府）

张素兰（县政府）

江永胜（县应急局）

成 员：卫 彤（县政府办）

桂祖凌（县发改委）

-11-

刘朝阳（县教体局）

卫景涛（县科技商务经济信息化局）

⽑皖南（县公安局）

⻩杏芳（县⺠政局）

丁荣中 （县财政局）

何俊中（县⾃然资源规划局）

胡 晨（县住建局）

曹建华（县交运局）

杨⼩俭（县农业农村局）

柯正宏（县⽔利局）

丁仕海（县⽂旅局）

曹 斌（县卫健委）

胡⼩诚（县市场监管局）

刘叶林（县林业局）

刘四新（县城管执法局）

王益珍（县⽣态环境分局）

包明⽊（县⽓象局）

⽢⾦祥（县供电公司）

盛 清（县开发区管委会）

夏福亮（县交警⼤队）

陈海翔（县消防救援⼤队）

丁 然（泾川镇）

-12-

吴治国（云岭镇）

赵胡鲲（茂林镇）

肖国新（榔桥镇）

徐 进（桃花潭镇）

洪 维（丁家桥镇）

王锡松（⻩村镇）

邵 鹏（蔡村镇）

徐 宁（琴溪镇）

董洪林（昌桥乡）

陈 ⻜（汀溪乡）

领导⼩组下设办公室，办公室设在县应急局，由江永胜同

志兼任办公室主任，王造林、⻩家⻰同志任办公室副主任，办

公室联系电话：0563-5031543。

⼆、⼯作职责

领导⼩组办公室：负责统筹县应急管理⽹格化建设管理、

运⾏等⼯作。

县政府办：将泾县应急管理⽹格化建设⼯作纳⼊县政府重

点⼯作督办内容。

县发改委:负责县级应急物资储备，处置国有粮库、油⽓⻓

输管道、⾼铁站周边等突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害

因素监管台账。

县教体局:负责处置学校、校⻋、校舍、公共体育设施、体

-13-

育⽐赛及器械、体育经营项⽬等突发事件，建⽴本⾏业领域内

危险危害因素监管台账。

县科技商务经济信息化局:负责本⾏业领域内应急救援物资

储备，应急救援队伍建设，处置⼯商贸、成品油经营、⺠⽤爆

炸物品储存等⾏业领域⽣产安全突发事件，牵头协调通信、电

⼒领域⽣产安全突发事件处置，建⽴本⾏业领域内危险危害因

素监管台账。

县公安局:处置⼤型活动、⺠⽤爆炸物品、危险化学品、烟

花爆⽵等公共安全突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素

监管台账。

县⺠政局:负责处置养⽼福利机构、救助管理机构和直接登

记的社会组织的突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监

管台账。

县财政局:负责落实应急管理⽹格化建设资⾦，监督指导资

⾦的使⽤，处置国资委管理的企业⽣产安全突发事件。

县⾃然资源规划局:负责地质灾害预测预警，提供地质灾害

应急救援技术⽀撑，处置⾮法违法矿产资源开采、地质环境治

理突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监管台账。

县住建局:负责本⾏业领域应急救援物资储备，应急救援队

伍建设，处置建筑施⼯、城市市政公⽤设施（供⽔、燃⽓、⾬

污管⽹）、地下空间、⼈防⼯程等突发事件，建⽴本⾏业领域

内危险危害因素监管台账。

-14-

县交运局:负责本⾏业领域应急救援物资储备、应急⻋船的

调配，应急救援队伍建设，处置⽔上运输、公路运输危险化学

品道路运输等突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监管

台账。

县农业农村局:负责本⾏业领域应急救援物资储备，应急救

援队伍建设，处置⼩农⽔项⽬建设、农业机械、农药、渔业船

舶等突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监管台账。

县⽔利局:负责⽔旱灾害的预测预警，处置中⼩型⽔利⼯

程、⼩型⽔库、河道采砂等⻛险隐患和突发事件，牵头协调

⼤、中型⽔利⼯程、⽔库等⻛险隐患和突发事件处置，建⽴本

⾏业领域内危险危害因素监管台账。

县⽂旅局:负责处置⽂化娱乐场所、旅游⾏业、⽂物、群众

⽂化性活动等⻛险隐患和突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危

害因素监管台账。

县卫健委:负责处置公共卫⽣、医疗机构、职业健康等⻛险

隐患和突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监管台账。

县应急局:负责应急管理⽹格的⽇常管理⼯作，编制县级应

急救援物资储备计划，组建县综合性应急救援⼤队。发布应急

预警信息，处置⾮煤矿⼭、危险化学品、烟花爆⽵、⾦属冶⾦

⾏业⽣产安全事件。按应急预案牵头处置森林⽕灾、⽔旱灾

害、地质灾害、地震等⾃然灾害类突发事件。建⽴本⾏业领域

内危险危害因素监管台账。

-15-

县市场监管局:负责处置特种设备、⻝品药品、农贸市场等

⻛险隐患和突发事件，建⽴本⾏业领域内危险危害因素监管台

账。

县林业局:负责森林⽕险预测预警、野外⽤⽕管控、森林⽕

灾前期处置、林业病⾍害防治，建⽴本⾏业领域内危险危害因

素监管台账。

县城管执法局:负责处置市容环境卫⽣管理、违法建筑物拆

除、渣⼟⻋辆运输等⻛险隐患和突发事件，建⽴本⾏业领域内

危险危害因素监管台账。

县⽣态环境分局：负责处置环境污染、污染地块整治、废

弃危险物品处置等⻛险隐患和突发事件，建⽴本⾏业领域内危

险危害因素监管台账。

县交警⼤队：负责处置县内道路交通事故突发事件，建⽴

本⾏业领域内危险危害因素监管台账。

县⽓象局:负责灾害性天⽓的监测、预报、预警，对⼈⼯影

响天⽓作业、雷电灾害防御、对升放⽆⼈驾驶⾃由⽓球等活动

⻛险隐患和突发事件处置。

县消防救援⼤队:负责全县⽕灾扑救、抢险救援、社会救助

等应急救援⼯作。

县供电公司：负责本⾏业领域应急救援物资储备，应急救

援队伍建设，处置电⼒设施设备⻛险隐患和突发事件，建⽴危

险危害因素监管台账。

-16-

各乡镇⼈⺠政府、县经济开发区管委会：制定本辖区应急

管理⽹格化建设⽅案，落实⼈员配置、应急救援队伍组建、应

急救援物资储备、三级⽹格管理考核等具体⼯作，依法依规处

置辖区内⻛险隐患和突发事件。

附件 2

泾县三级应急防控救援⽹格⼯作职责

⼀级⽹格⼯作职责：

1.负责全县⽹格员宣传动员及业务培训，指导、督促⼆、三

级⽹格履⾏职责。

2.负责指挥调度处置本⽹格及⼆级⽹格上报的安全⽣产、

⾃然灾害类应急防控救援事件。

3.负责制定应急管理⽹格各项⼯作管理制度。

4.明确本级⽹格各部⻔在⽹格化建设中的⼯作任务，协调

各部⻔在应急响应中的配合联动。

5.负责应急管理⽹格化建设经费保障，对⼆级、三级⽹格

进⾏绩效考核。

⼆级⽹格⼯作：

1.明确各村（社区）应急管理⽹格员，并将名单报⼀级⽹

格。且对⼆级⽹格内⽹格员、信息员宣传动员及业务培训。

-17-

2.认真排查⽹格内⽣产安全、⾃然灾害类危险危害因素并

建⽴⻛险隐患台账。

3.负责指挥调度及时处置本⽹格及三级⽹格上报的安全⽣

产、⾃然灾害类应急防控救援事件，对不能处置的及时上报⼀

级⽹格。

4.为三级⽹格⼯作提供必要的⼯作保障，并对本⽹格成员

单位、三级⽹格进⾏绩效考核。

三级⽹格⼯作职责：

1.合理设置本⽹格信息员，并将名单报⼆级⽹格。

2.向⼩商铺、⼩作坊、⼩娱乐场所等监督对象和社会公众

宣传⽣产安全和⾃然灾害类突发事件应对、⾃救互救知识。

3.巡查、发现、处置⽹格内⽣产安全和⾃然灾害类危险及

危害，对不能处置的及时上报⼆级⽹格。

4.严格落实相关⼯作制度。

-18-

抄送：县纪委监委，县⼈武部。

泾县⼈⺠政府办公室 2020年 3⽉ 25⽇印发